 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  91 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 1757/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
11401/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA para
exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 3º
cargo, no período de 17 a 25/3/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1758/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 2º e 3º cargos da promotoria de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8702,
9024 e 11494/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem os seguintes cargos das promotorias de
justiça de Abaetetuba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTORA DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Abaetetuba

I 2º
ADRIANA PASSOS FERREIRA de 11 a 25/3/2020

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO a contar de 26/3/2020
II 3º ADRIANA PASSOS FERREIRA a contar de 26/3/2020

Juizado especial criminal de Abaetetuba
III - JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO de 2 a 31/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1759/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8973/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra, no
período de 9 a 19/3/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1760/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Batista de Araújo
Cavaleiro de Macêdo Junior;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça David Terceiro Nunes Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Bagre e Breves;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9953 e 10009/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercer os seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – cargo da promotoria de justiça de Bagre, de 10 a 17/3/2020;
II – 2º cargo das promotorias de justiça de Breves, de 23/3 a 21/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1776/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça André Cavalcanti de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8838 e
8942/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para
exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições do 1º car-
go, no período de 16/3 a 14/5/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1785/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Josiel Gomes
da Silva, Luiz Alberto Almeida Presotto, Maria Cláudia Vitorino Gadelha e
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez;
CONSIDERANDO a vacância do cargo do 4º cargo das promotorias
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Curionó-
polis, a partir de 23/3/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a
Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1845,
2515, 7980, 8284, 8367, 9567, 9696, 9697, 10865, 11363 e 11931/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV,
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Parauapebas

I 3º
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA dia 2/3/2020

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE de 3 a 31/3/2020
II 4º EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 9 a 30/3/2020

III 5º
JOSIEL GOMES DA SILVA de 7/1 a 12/2/2020 e de 24/2 a

1º/3/2020
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 2 a 30/3/2020

ALINE CUNHA DA SILVA a contar de 31/3/2020
Juizado especial criminal de Parauapebas

IV - MAGDALENA TORRES TEIXEIRA a contar de 9/3/2020
Promotoria de justiça de Canaã dos Carajás

V 2º EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 16 a 18/3/2020
Promotoria de justiça de Curionópolis

VI - JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS de 2 a 8/3/2020 e a contar de
23/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1864/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 12389 e 13168/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VALÉRIA PORPINO NUNES para exercer
nas promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições do 6º cargo,
a contar de 26/5/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de junho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional